29

cursum sistere: quia charitas obligat ad præteritam salutem æternam proximi vitæ propriæ æquali necessitate, juxta communem doctrinam Charitate. Tandem principaliter, an, & qualiter liceat procurare abortum fœtus etiam jam animæ pro servanda vita corporali prægnantis, vide dicta p. 4. de Sacram. c. 4. Restant modo dubia applicanda supra indicata, sanè valdè controversa

Dubium primum.

Quid in Judicio publico.

30 **Q**Uæritur an Judex, vel Princeps licitè possit sententiam mortis ferre in eum, quem prænotitiâ certò scit innocentem esse; qui tamen in judicio externo secundùm allegata, & probata cens, & reus mortis probatur. E. g. Ipse Judex vel Princeps occultè interfecit Titium, qui adulterium commisit cum uxore magnatis absentis imprægnata cum ingenti infamia, dedecore, scandalo &c. sed Cajus propter aliqua indicia vehementia suspectus, vel infamatus tandem secundùm legitimas probationes de eo crimine convictus fuit: aut metu torturæ falsò confessus, uteritne licitè Judex, vel Princeps eum mortis damnare? Variè r.

31 I. Certissimum videtur, quod ipse Princeps vel Judex supremus non possit, sed teneatur innocentem liberare. *Ratio facilis est: Quia Princeps potest dispensare in lege, quâ jubetur debere in judiciis procedi secundùm allegata, & probata ergo non habet causam damnandi innocentem*

Quòd si subesset periculum scandali, quòd reus tantorum scelerum non puniatur, facile avertet Princeps; poterit enim palàm, etiam, si opus sit, cum juramento pronuntiare, ac testari, sibi perspectam esse hominis innocentiam; nec erit periculum scandali contra Principis imperium; qui etiam certò nocentes subinde misericorditer à morte liberare consuevit. Quæstio ergò, & difficultas tota est de iudice inferiori, qui hac dispensandi facultate non gaudet, sed ex officio procedere debet.

II. Certum itidem est, quòd Iudex quoque inferior debeat adhibere omnem possibilem industriam, omnemque, ut ajunt, movere lapidem, quo impediatur hujusmodi innocentis condemnationem ad mortem; utpote impediendo, ne testes contra ipsum deponant, diligentius eos examinando, monendo Principem de innocentia hominis, aut causam ad ipsum remittendo: imò & deponendo officium Judicis, si absque gravi damno suo possit; & denique si possit, clam aperiendo carcerem, ut innocens reus fugiat &c.

III. Tandem si hæc omnia nihil proficiant, instetque Princeps, ut justitia fiat, & juxta allegata, & probata procedendo sententia feratur, jam iudicem inferiorem licitè posse, & debere innocentem condemnare, docent sanè gravissimi DD. S. Thomas 2. 2. q. 67. art. 2. Cajet. Bann. Aragonius, Quia Prætor, Valentia. aliisque congestis Sanch. lib. 2. cons. 1. dub. Ratio tota est: quia jura præcipiunt, & probat Iudex puniat eum, qui secundum allegata, & probata reus mortis invenitur. Et bonum publicum

exposcit, ne juris ordo pervertatur, nève judicium
 detur occasio, ut etiam nocentes liberent, sub præ-
 textu, quòd eos innocentes esse privato sciunt.
 Addunt aliqui: hoc non esse occidere directè,
 tantùm indirectè; quia nimirùm Judicis intentio
 est servare ordinem juris, & bonum commune, non
 autem hominem occidere. Confirmantque exem-
 plis occisionis indirectæ innocentis, modò sup-
 à nobis concessis. Fateri cogor, sententiam esse
 probabilem, saltem extrinsecè ob auctoritatem
 tantorum Doctorum: mihi tamen intrinsecè, in
 lo modo probatur. Itaque

- 34 IV. Dico simpliciter non licere. *Ita Pet. A-*
var. Rosella, Angelus, Sa, aliisque cit. Lessius
 2. c. 29. de justit. num. 84. Lugo tom. 2. de ju-
 disp. 37. Sect. 4. Tamburinus lib. 6. Decal. c. 1.
 4. n. 12. Ratio fundamentalis, & solidissima
 quia non licet hominem innocentem occidere
 per se directè, secundùm omnes: atqui in propo-
 sito verissimè occidetur innocens per se directè,
 non indirectè tantùm (ut suprà quidam volu-
 cùm & ipsa actione externa directè tendatur
 mortem hominis innocentis, & non in aliquid
 ud (prout in exemplis suprà admissis patuit)
 nihil aliud hic directè & per se intendi possit.
 enim? Ipse ordo juris servandus ad bonum com-
 mune secundùm præscriptum Sacrarum Legum
 ajunt. *Contra:* Jura cùm præcipiunt, ut
 procedat, & puniat secundùm allegata, & præ-
 semper loquuntur de judice regulariter se habere
 cui nimirum regulariter non constare solet de

licto rei, nisi per allegatas probationes: de Judice vero innocentiam rei certò cognoscente (qui casus est rarissimus) nunquam agunt ullibi. Certè etiam Leges universaliter damnant eum, qui alienum rapuit, non tamen propterea damnant eum, qui per justam compensationem v. g. alienum accepit: licet enim id Jura non exprimant, semper tamen id à jure naturæ exceptum esse intelligimus. Et similia sexcenta in jure reperies. Idem omninò vides esse in proposito.

Sed neque bonum publicum ita disposuit. Juris enim ordinem non pervertit, qui contra jura non agit: atqui nullum est jus contra certò innocentem. Deinde majus est malum, vel semel innocentem occidi, quàm aliquoties nocentem liberari; illud enim damnum irreparabile est: hoc autem à Principe, vel Republicæ facillè revocari potest providendo Judices verè justos. Denique magis favet publico bono, populum scire, leges semper innocentem undecunque repertum incolumem servare, quàm scire, eas concedere, imò præcipere, ut vel semel occidatur homo ab eo, qui ipsum innocentem certò novit.